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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Zdravotní laborant

Řešitel: Anna Kozáková

Školitel: doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Název bakalářské práce: Iontové kapaliny a jejich vyuţití v analytické chemii

Předkládaná bakalářská práce se zabývá iontovými kapalinami a jejich pouţitím

v konkrétních analytických metodách. Tato práce je sepsána formou rešeršní práce.

Mým úkolem bylo najít a zpracovat údaje od roku 2006 po současnost. Informace byly

čerpány z odborných článků, které jsou k dispozici na vědeckých portálech. Práce se

dělí na dvě hlavní kapitoly - teoretická část a jednotlivé metody.

První oddíl informuje čtenáře o obecných vlastnostech iontových kapalin, jejich

vyuţití, stručném vývoji či fyzikálně-chemických vlastností. Jsou zde ukázány i

základní pouţívané struktury.

Další část zahrnuje vybrané separační metody jako je extrakce, elektroforéza a

chromatografie. V kaţdé kapitole jsou uvedeny konkrétní analýzy vyuţívající

výhodných vlastností iontových kapalin. Výsledky těchto studií jsou přehledně shrnuty

do tabulek.

Klíčová slova: iontové kapaliny, (mikro)extrakce, plynová chromatografie,

vysokoúčinná kapalinová chromatografie, kapilární elektroforéza
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Medical laboratory technician

Candidate: Anna Kozáková

Supervisor: doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Title of bachelor thesis: Ionic liquids and their use in analytical chemistry

This bachelor work is about ionic liquids and their use in specific analytical

methods. The work is written in the form of search work. My task was to find and

process the data since 2006 to present. Information was gathered from research articles

that are available on the scientific portals. The work is divided into two main sections -

theoretical part and each method.

The first section informs readers about the general properties of ionic liquids,

their use, brief development and physicochemical properties. There are shown the basic

structures used.

The next part includes selected separation methods such as extraction,

electrophoresis and chromatography. Each chapter provides specific analysis using the

favorable properties of ionic liquids. The results of these studies are summarized in

tables.

Keywords: ionic liquids, (micro)extraction, gas chromatography, high performance

liquid chromatography, capillary electrophoresis
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BGE Základní elektrolyt - pufr (background electrolyte)

CE Kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

EOF Elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

ELSD Odpařovací detektor rozptylu světla (evaporative light scattering

detector)

GC - MS Plynová chromatografie s hmotnostní detekcí (gas chromatography -

mass spectroscopy)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

ILs Iontové kapaliny (ionic liquids)

LC Kapalinová chromatografie (liquid chromatography)

LLE Extrakce kapalina - kapalina (liquid - liquid extraction)

LOD Limit detekce (limit of detection)

LPME Mikroextrace kapalina - pevná látka (liquid - phase microextraction)

MS Hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

PAU Polycyklické aromatické uhlovodíky

PILs Polymerní iontové kapaliny (polymeric ionic liquids)

RSD Relativní směrodatná odchylka (relative standard deviation)

RTIL Iontová kapalina s teplotou tání niţší neţ 25°C (room temperature ionic

liquid)

SDME Mikroextrakce na kapce rozpouštědla (single - drop microextraction)
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SPE-HPLC Extrakce na tuhou fázi spojená s HPLC (solid - phase extraction, high

performance liquid chromatography)

SPME Mikroextrakce na tuhou fázi (solid - phase microextraction)

VOCs Těkavé organické látky (volatile organic compounds)
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1 ÚVOD

Iontové kapaliny (ILs) jsou převratnými sloučeninami sloţenými z kationtů a

aniontů. Hlavně z důvodu svých výjimečných vlastností, které můţeme ovlivňovat

změnou struktury a délkou řetězců, našly uplatnění v mnoha oborech nejen chemie, ale i

elektrochemie nebo ekologie. Protoţe jsou lehce připravitelné a komerčně dostupné, tak

se jejich vývoj stále rychle ubírá dopředu. Ale jejich největší nevýhodou je cena.

Protoţe se vyrábí ve velmi malých objemech, tak je pořízení ILs nákladné.

Poslední dobou se hodně hovoří o ekologii, ţivotním prostředí, plýtvání a

toxickém odpadu. Z těchto důvodů vznikla tzv. zelená chemie, která se zabývá

problémy s toxickými odpadními látkami vypouštěnými do přírody. Právě iontové

kapaliny jsou výbornými kandidáty na "zelená rozpouštědla" z důvodu univerzálnosti a

širokého pouţití. Např. jsou minimálně toxické, nehořlavé, recyklovatelné a tedy i

relativně bezpečné. Zdá se, ţe ILs v budoucnu nahradí běţně uţívaná těkavá organická

rozpouštědla. Bohuţel ne všechna mohou být označena za "zelená rozpouštědla".

Například kation imidazolium má toxické vlastnosti podobné dichlormethanu nebo

toluenu. To představuje hrozbu pro ţivotní prostředí, protoţe imidazolium má nízkou

biologickou rozloţitelnost, jako jiné nově vznikající, dokonce toxičtější, organické

sloučeniny.
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2 ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - CÍL PRÁCE

Hlavním tématem této bakalářské práce jsou iontové kapaliny a jejich příklady

pouţití v analytické chemii v konkrétních metodách. Mým úkolem bylo vyhledat a

shrnout literární informace o analytickém vyuţití iontových kapalin za posledních 10

let. U metod chromatografie a elektroforézy, které jsou velmi často vyuţívané v

laboratořích, jsem se snaţila najít novější zdroje z let 2012 - 2015.

Cílem této bakalářské práce bylo shromáţdit informace o iontových kapalinách a

uvést články, ve kterých autoři popisují, jak lze tyto kapaliny vyuţít v nových metodách.

Většinu informací jsem čerpala z anglicky psaných článků dostupných z vědeckých

databází (PubMed.gov. a WebofScience.com), z vědeckého časopisu TrAC (Trends in

Analytical Chemistry), dále z anglických monografií přístupných na intechopen.com a

částečně také z českých článků publikovaných v časopise Chemické listy.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Iontové kapaliny

Iontové kapaliny jsou rozpouštědla, která se skládají výhradně z aniontů a

kationtů. Tyto soli mohou být kapalné při teplotách pod 100°C. ILs mají řadu

výjimečných a jedinečných vlastností, které činí ILs dobrými kandidáty na různá

analytická pouţití. O tom svědčí i exponenciálně se zvyšující počet odborných publikací

v posledních letech.
(1) (2)

Existují i specifičtější RTILs, tzv. iontové kapaliny, které mají

teplotu tání niţší neţ je laboratorní teplota 25°C.

3.2 Vývoj

Uţ v roce 1914 byla publikována p. Waldenem první příprava RTIL, a to

ethylamonium-nitrát [CH3CH2NH3]
+
[NO3]

-
s teplotou tání 12°C.

(3)
V sedmdesátých

letech 20. století byly vyvinuty ILs zaloţené na AlCl3 a hygroskopické soli. Dále se

pouţívaly dimery Al2Cl6 nebo ionty AlCl4
-
a Al2Cl7

-
. Pravý rozkvět nastal po roce 1990,

kdy Wilkes a Zawarotko získali v roce 1992 iontové kapaliny s "neutrálními" slabě

koordinujícími anionty. Těmito ILs byly tetrafluoroborát [BF4]
-
a hexafluorofosfát

[PF6]
-
, které našly v různých oborech své uplatnění.

(4)
Postupně se vyvíjí stálé nové ILs,

které mají lepší a vhodnější vlastnosti pro jednotlivé metody a technologie.

3.3 Fyzikálně - chemické vlastnosti iontových kapalin

Je těţké zobecnit jejich vlastnosti. Někdy autoři kladou důraz na rozdíly mezi

jednotlivými kapalinami místo vyzdvihnutí jejich podobností. Z těchto důvodů vznikají

různé neshody mezi autory odborných článků.
(5)

Fyzikálně-chemické vlastnosti ILs závisí na typu a velikosti sloţek obou jejich

kationtů a aniontů. Přitaţlivá síla mezi ionty je silnější neţ v obyčejných organických


[…]


ILs Cílené analyty Parametry metody Zdroje

[P2222][BF4]

[Cnmim]
+

Polyfenoly (výtaţek z hroznových semínek) Jednoduchá a spolehlivá metoda,výborná

reprodukovatelnost

(33) (34)

[C4mim][ BF4] Akonitin, meakonitin a hypaconitin z oměje

(Aconitum)

Zkrácení analýzy 4-8 krát a malý vliv Jouleho tepla (41)

[C2mim][ BF4] Bioaktivní sloţky v makovém opiu Detekce byla rychlá, citlivá, kvantitativní a

reprodukovatelná, moţná kombinace s

elektrochemiluminiscencí

(42)

[C4mim][ BF4] Antrachinonový extrakt z čínské byliny

Paedicalyx attopevensis (Nauclea officinalis)

Jednoduchá a citlivá metoda, reprodukovatelná, krátký

separační čas

(43)

[Cnmim]
+
Bazické proteiny Základní separace, vysoká účinnost, symetrické píky (35)

[PVBim][Br] Osm negativně nabitých aromatických kyselin,

bazické proteiny

Proteiny se adsorbovaly na stěně kapiláry (36) (37)

[C4mim]
+
Ve vodě nerozpustné barvivo Úspěšně separovaný cílový analyt, který nebylo moţno

oddělit pomocí tradiční CE

(38)

[Cnmim]
+
Karboxylové kyseliny, fenolické a

polyfenolické látky

Studium mechanismu (39) (40)

S-[CHTA][Tf2N] Farmaceutcké produkty: atenolol, propranolol,

warfarin, indoprofen, ketoprofen, ibuprofen

IL pouţita jako elektrolyt a chirální selektor (44)

Ethyl-[Tf2N] Protizánětlivé léky: 2-arylpropionové kyseliny Zvýšení selektivity separace a rozlišení (45)
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Fenylcholin-[Tf2N] (46)

[C4mim]+ Chlorfenoxy herbicidy Metoda nabízí relativně krátký analytický čas a

moţnost odlišit polohové izomery

(47)

[C2 mim][BF4], Monohalogenové fenoly Výzkum mechanismu (48)

Dimethyldionyl-amonium

bromid

Karboxyláty jako komplexy mědi Vysoká separační účinnost (49)

[C2mim][BF4] Nikotinová kyselina a její strukturní isomery Zvýšení migračního času, zlepšení tvaru píku a vyšší

výtěţnost separace

(50)

[Cnmim]
+
Pět antrachinonových derivátů v rebarboře

(Rhubarb)

Jednoduchá, rychlá technika s vysokou selektivitou a

mnohem jednodušší neţ referované metody

(51)

[C4mim][BF4] Alkaloidy (verticin a verticinon) z řebčíku

thunbergova (Bulbus fritillariae)

Zlepšení limitů detekce, 10
2
aţ 10

4
krát citlivější neţ

současné analytické metody

(52)

ILs pouţité jako kovalentní reagující vrstva na kapiláře

1,3-dialkylimidazolium

(vrstva na kapiláře),

[C2mim]
+
jako BGE

NH4
+
ionty z lidské moči, K

+
, NA

+
, Li

+
, Ca

2+
,

Mg
2+

a Ba
2+

ionty z červeného vína

Zlepšuje pH pufru v pracovním prostředí; dobrá

účinnost; zlepšení rozlišení kovových iontů bez přidání

modifikátorů

(53)

1,3-dialkylimidazolium

(vrstva na kapiláře)

DNA DNA separace provedena v kratším analytickém času

(díky kapiláře pokryté IL) neţ u polyakrylamidové

kapiláry

(54)

Zdroj (převzato a upraveno): Huang, Y., Yao, S. a Song, H. Application of Ionic Liquids in Liquid Chromatography and Electrodriven Separation.

Journal of Chromatographic Science. 51, 2013, str. 748.
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5 ZÁVĚR

Iontové kapaliny patří mezi velmi často vyuţívané sloţky při mnoha analýzách.

Proto výsledky hledání v různých databázích byly hodně obsáhlé a v práci jsou

rozebrány vybrané separační metody a jejich spojení s ILs.

V první části je vysvětleno, co to iontové kapaliny jsou a popsány jejich výborné

vlastnosti. Například vysoká termostabilita, nízká těkavost, výborná mísitelnost s jinými

rozpouštědly, jsou nehořlavé, velmi dobře dostupné a lze je chemicky lehce pozměnit.

Při pouţití extrakce kapalina - kapalina přidání 1-alkyl-3-methylimidazolu PF6

jako rozpouštědla místo chloroformu výrazně zlepšilo schopnost pyridinocalix[4]arenu

extrahovat Ag
+
. ILs byly vyuţity i pro extrakci DNA. V metodě mikroextrakce kapalina

- pevná látka byly úspěšně nahrazeny VOCs právě iontovou kapalinou 1-oktyl-3-

methylimidazolium PF6.

Plynové chromatografii a ILs byla věnována i disertační práce, kde byly pouţity

ILs jako stacionární fáze a díky nim došlo ke zlepšení separace a lépe se od sebe odlišily

izomery. V HPLC se pouţívají ILS například jako stacionární fáze, které jsou sloţeny z

iontové kapaliny a silanolu.

ILs jsou vyuţívány i k analýze a detekci analytů z rostlin. Metodou NACE právě

dokázaly, ţe lze kapalinou 1-butyl-3-methylimidazolium tetrafluoroborát separovat

úspěšně obsahové látky z rostlin.

Během psaní této práce jsem narazila na velký počet publikací, které se zabývaly

ILs v různých oborech a různých metodách. Bylo provedeno mnoho experimentů a stále

lze říci, ţe mají svůj potenciál a v budoucnu budou nadále zkoumány. Obecně je lze

charakterizovat jako látky zlepšující vlastnosti separací, coţ umoţní přesnější, levnější a

hlavně rychlejší detekci analytů.
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