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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: splněn dostatečně

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Téma pro rešeršní bakalářskou práci bylo velmi vhodně
zvoleno, protože využití iontových kapalin v "zelené" chemii" představuje nový a moderní
směr. Po formální stránce je práce sepsána zodpovědně s minimem překlepů a nejasných
formulací a má klasické dělení kvalifikační práce. Odborná úroveň jednotlivých kapitol nemá
vždy optimální koncepci a obsah, zejména část "Výsledky", kde postrádám větší tvůrčí
přístup studentky.

Dotazy a připomínky:
- Citace 27 je neúplná
- "Výsledky", část IL-CE-není dostatečně zhodnoceno období 2011-2014 (pouze 1 práce z r.
2014). Doplňte při obhajobě dvě nejvýznamější publikace a výsledky zkoumání.
- Tab. 5 - Název "Parametry metody" neodpovídá textu v daném sloupci.
- Porovnejte výsledky aplikací IL v HPLC a CE z hlediska citlivosti a selektivity
vypracovaných metod

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 14.9. 2015 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta